- 1 -

云卫职健发〔2021〕3号

云南省卫生健康委关于贯彻落实
职业病诊断与鉴定管理办法的通知

各州、市卫生健康委，省疾控中心、省监督中心、省三院，各

有关职业病诊断、鉴定机构：

为贯彻落实国家卫生健康委《职业病诊断与鉴定管理办法》

（国家卫生健康委令第 6 号，以下简称《办法》），进一步做好

我省职业病诊断与鉴定工作，根据《国家卫生健康委办公厅关

于贯彻落实职业病诊断与鉴定管理办法的通知》（国卫办职健函

〔2021〕173号)，现将有关事项通知如下：

一、大力开展宣传贯彻工作

职业病诊断与鉴定工作政策性和技术性强，直接关系到劳

动者和用人单位权益。新修订的《办法》进一步明确了用人单

云南省卫生健康委员会文件

- 2 -

位责任，优化了诊断与鉴定流程，缩短了办理时限，对促进职

业病诊断与鉴定工作规范化、法制化、信息化，以及保障劳动

者职业健康合法权益具有重要意义。各级卫生健康行政部门要

把宣传贯彻《办法》作为职业健康重点工作之一，认真组织实

施。要组织职业病诊断机构、职业病鉴定办事机构、卫生监督

机构和相关医疗卫生机构认真学习、准确理解、全面掌握有关

规定。同时，利用各类媒体宣传《办法》的重要意义和主要内

容，向用人单位和劳动者做好《办法》的解读和宣传工作，为

《办法》的贯彻实施营造良好的舆论氛围和社会环境。

二、做好诊断机构备案和质量控制工作

（一）开展备案工作。原具备职业病诊断资质的医疗卫生

机构收到本通知后应一个月内进行备案，符合条件的医疗卫生

机构新开展职业病诊断工作，应当在开展之日起十五个工作日

内完成备案。根据《云南省卫生健康委办公室关于指定职业病

诊断医院和职业病鉴定及体检机构的通知》要求，各州、市卫

生健康行政部门要督促辖区内指定的职业病诊断机构于2021年

12 月 31 日前完成备案。各级卫生健康行政部门要结合当地实

际，依据《办法》做好职业病诊断机构备案工作，及时向社会

公布备案的职业病诊断机构和职业病鉴定办事机构相关信息。

备案相关申请材料请报送至省卫生健康委行政审批大厅窗

口（昆明市五华区学府路 137 号）。备案时应当提交以下证明

材料：

- 3 -

1.《医疗机构执业许可证》原件与副本的复印件；

2.职业病诊断医师等相关技术人员情况表；

3.相关的仪器设备及检定证书清单；

4.职业病信息报告系统证明资料及负责人员名单；

5.职业病诊断质量管理制度等相关资料；

6.职业病诊断医师资格证书等相关资料；

7.机构诊疗科目及质量管理部门设置情况；

8.申请备案开展的职业病诊断病种；

9.技术负责人、质量负责人、档案管理员等人员资料。

（二）加强诊断机构能力建设。我委将根据全省工作开展

情况，“十四五”期间分批实施职业病诊断机构能力提升项目，

各地要加强地方配套，提供必要的保障条件和工作经费，配备

相关人员和设备。

（三）强化质量控制。我委指定云南省第三人民医院（以

下简称省三院）负责全省行政区域内职业病诊断机构质量控制

工作,州市职业病诊断质量控制机构由各州市卫生健康委确定。

省三院应拟定职业病诊断质量控制管理工作方案、评估标准并

组织实施，总结分析省内职业病诊断质量控制评估结果，形成

评估报告报送省级卫生健康行政部门；及时掌握职业病诊断机

构质量控制动态，组织开展职业病诊断机构质量负责人和技术

负责人的技术培训，建立职业病诊断质量控制管理档案，妥善

保管并长期留存相关评估报告、年度总结报告；完成省级卫生

健康行政部门交办的其他质量控制管理有关事项等。各州市职

- 4 -

业病诊断质量控制机构要按照省三院制定的年度质量控制方

案，配合做好相关工作。

（四）规范职业病诊断鉴定工作程序。省卫生健康委指定

云南省疾病预防控制中心为省级职业病鉴定办事机构，依照《办

法》中明确的职责及相关制度规定，组织开展职业病诊断鉴定

工作。各州市卫生健康委要加强本地指定的职业病鉴定办事机

构指导，督促州市职业病鉴定办事机构具体承担职业病鉴定的

组织和日常工作。

三、加强职业病诊断医师培训工作

我委指定省三院负责全省行政区域内职业病诊断培训和继

续教育工作。省三院应按照《职业病诊断医师培训大纲》的要

求组织开展职业病诊断医师培训工作，确保培训内容和学时满

足相关要求，要将《办法》作为必须掌握的培训内容，不断提

高做好职业病诊断与鉴定工作的使命感和责任感，严格考核工

作；要不断加强职业病诊断新标准和新技术、新方法的宣传贯

彻和培训工作，确保我省职业病诊断医师工作能力的持续提升。

四、推动监管服务融合

各级卫生健康行政部门要按照《办法》要求，加强对职业

病诊断机构的事中事后监管，定期对职业病诊断机构进行监督

检查，及时向社会公布相关信息。各州市卫生健康委要加强对

职业病鉴定办事机构的监督管理。要把贯彻落实《办法》与重

点职业病监测工作结合起来，推动职业健康检查机构和职业病

诊断机构不断提高工作质量和业务水平。要与完善职业病诊断

- 5 -

标准和工作程序结合起来，不断总结提炼职业病诊断与鉴定工

作中的经验和做法，及时发现和解决工作中存在的问题。要强

化用人单位履行职业病诊断与鉴定法定义务，督促其依法落实

主体责任，切实保障劳动者健康权益。

职业病诊断及鉴定工作专业性、公益性、政策性强，责任

大，各级卫生健康行政部门要积极探索建立激励机制，关心关

爱职业病诊断医师与鉴定专家,进一步加大对职业病诊断与鉴

定工作的政策支持和资金投入力度，确保广大劳动者享受优质

高效的职业病诊断、鉴定等各项服务。

联系人及电话：阮明英  0871-63109556

附件：1.职业病诊断质量控制规范

       2.职业病诊断医师培训大纲（2021年版）

      3.职业病诊断机构备案表

      4.职业病诊断机构备案变更表

5.职业病诊断鉴定书格式

云南省卫生健康委

                          2021年 6月 15日

- 6 -

云南省卫生健康委办公室                2021年 6月 16日印发